toris. Hæc sunt mirabilia quæ confitentur cœli, ubi A
 confitebuntur illa? in Ecclesia; etenim, vel sine
 enim, confitebuntur *veritatem tuam*, id est in im-
 pletionem promissionum, in *Ecclesia sanctorum*. Vel,
 confitebuntur mirabilia, scilicet quomodo agit
 omnia Deus, et administrat ubique? [Cassiod.] Etenim
 veritatem tuam in Ecclesia sanctorum. Veritas
 in Ecclesia annuntiat, ubi creditur, quod Verbum
 caro factum est (*Joan. 1*), et quod Trinitas unus
 Deus est.

VERS. 7. — « Quoniam quis in nubibus æqua-
 bitur Domino? similis erit Deo in filiis Dei. »

Quoniam quis. [Aug.] Quasi dicat: Securi de te
 prædicant, quoniam quis in nubibus, id est in præ-
 dicatoribus, etsi potentes sint, æquabitur potentia,
 Domino, scilicet Christo, etsi ipse sit homo, qui et
 in nube carnis venit. Unde Isaias: *Ascendet Dominus
 super nubem levem, et ingredietur Ægyptum (Isa. xix)*.
 Notandum quod idem sunt cœli et nubes, scilicet
 prædicatores, sed cœli, propter fulgorem veritatis;
 nubes quæ nebulosæ sunt, dicuntur prædicatores
 propter carnem, propter mortalitatem. Et quia
 transeunt ubi, id est in quibus abscondita sunt,
 quæ post in iudicio clarebunt. Et quis, in *filiis Dei*
 qui multi sunt, id est in superis vel hominibus,
 erit similis essentia, Domino, id est Christo, qui
 est filius Dei unicus, quasi dicat: Nullus. Ne ergo
 homo putetur. Ille enim naturalis, filii adoptivi nos
 sumus. Ille genitus, nos creati. Ille ab æterno ge-
 nitus, nos in tempore facti. Ille unicus, nos multi.
 Et vere nullus est ut ille, quia ipse est

VERS. 8. — « Deus, qui glorificatur in consilio
 sanctorum; magnus et terribilis super omnes qui
 in circuitu ejus sunt. »

Deus, qui glorificatur in consilio sanctorum, [Aug.]
 quia non possunt ei æquari. Consilium eorum est,
 credere in illum, et in illo gloriari. Ipse est *magnus
 et terribilis potentia, super omnes qui in circuitu
 ejus sunt*. In circuitu dicit, non quod terminis in-
 cludatur ejus divinitas, cujus magnitudinis non est
 finis (*Psal. cxlvi*). Quid enim ubique est nusquam
 finitus, nihil habet circa se, nisi quia per carnem in
 uno loco fuit, qui locus habet circa se omnes
 gentes, in quas missis apostolis per miracula factus
 est magnus et terribilis. Vel, super omnes qui in
 circuitu ejus sunt, magnus est, [Cassiod.] id est
 super angelos vel homines, qui sunt ejus stipatores,
 non pares, qui ei dono ejus proximant. Et vere
 super omnes, quia o

VERS. 9. — « Domine, Deus virtutum, quis similis
 tibi? potens es, Domine, et veritas tua in cir-
 cuitu tuo. »

Domine, Deus virtutum cœlestium, [Haym., Cas-
 siod.] id est angelorum, vel virtutum, quibus illi di-
 tantur qui sunt in circuitu tuo, *quis similis tibi?* nullus.
 Quia potens es, tu Domine, ex te, [Aug.] illi vero
 de te, quia omnia fecisti, scilicet cœlum et terram,
 et omnia quæ in eis sunt, sed plus est nobis mise-
 ricordia tua, quæ exhibuit veritatem, non modo in

loco ubi natus es; sed et in omnes qui sunt in
 circuitu tuo expansa est veritas tua, qui venis in
 nubibus cœli, quæ veritas cum cœpit prædicari,
 mare gentium circa aridam Judæorum cœpit fre-
 mere, ut leo in Samsonem, cum iret ducere uxorem
 de alienigenis (*Judic. xiv*); sed non est timendum,
 quia

VERS. 10. — « Tu dominaris potestatis maris;
 motum autem fluctuum ejus tu mitigas. »

Tu dominaris potestati maris, [Cassiod., Aug.]
 id est honoris sæculi. Te enim permittente surgit
 mare, qui non sinis tentari supra id quod potest
 ferre homo (*I Cor x*). Et non solum dominaris,
 sed etiam *motum fluctuum ejus tu mitigas*, [Cassiod.,
 Aug.] non penitus tollis, ut mereatur quis coronam.

Ut autem rabies maris enervetur in ipso mari,

VERS. 11. — « Tu humiliasti sicut vulneratum su-
 perbum; in brachio virtutis tuæ dispersisti in-
 micos tuos. »

Tu humiliasti superbum, [Aug.] id est draconem
 qui in mari factus est ad illudendum ei (*Psal. ciii*),
 qui per humilem Christum in quo alii sunt humiles,
 humiliatur. Humiliavit enim se Christus, ut humi-
 liaret superbum. Superbus enim superbos tenebat,
 sicut vulneratum. [Aug., Alcuin., Aug.] Vulneratur
 diabolus vulnerato Christo, nondum ex toto mortuus
 est, humiliatus ergo est perdendo quos tenebat vul-
 neratos non penetrata carne, quam non habebat,
 sed percusso corde ubi superbiebat. In *brachio vir-
 tutis tuæ*, [Hier., Cassiod., Alcuin.] in fortitudine
 tua. Vel in Christo *dispersisti inimicos tuos*, id est
 aerias potestates. Vel, inimicos, id est Judæos per
 mundum dispersisti. Vel, dispersisti inimicos, id
 est de hominibus alios assumpsisti qui sunt spolia
 diaboli; alios reliquisti quos post eum abire permi-
 sisti. [Cassiod.] Ideo autem in cœlo triumphasti de
 diabolo, quia

VERS. 12. — « Tui sunt cœli, et tua est terra;
 orbem terræ et plenitudinem ejus tu fundasti;
 aquilonem et mare tu creasti. »

Tui sunt cœli. [Cassiod.] Ideo autem in terra
 triumphasti de Judæo, et, id est quia *tua est terra*,
 ad litteram, et quia ejus est cœlum et terra. Cur
 ergo illi in alienis superbirent? *tu fundasti*, id est
 firmasti, *orbem terræ et plenitudinem ejus*. Cur ergo
 in eum se erigunt, cujus est ambitus mundi, et om-
 nes creaturæ quæ in eo sunt? *aquilonem*, id est
 diabolus, et *mare*, id est sæculum tu creasti.
 Stulte ergo se erigunt contra eum a quo creati sunt.
 Vel mystice sic potest legi. [Aug., Gl. int., Aug.]
 Quasi dicat: *Confitebuntur cœli mirabilia tua*, Do-
 mine, et merito, quia *tui sunt cœli*, id est apostoli,
 qui pluunt aliis veritatem. *Et tua est terra*, quæ
 excipit veritatem in circuitu tuo. Hac autem pluvia,
tu fundasti orbem terræ, id est *totam Ecclesiam*, et
plenitudinem ejus, id est ea vel eos, quibus quotidie
 impletur, *aquilonem*, id est diabolus, qui dixit:
*Ponam sedem meam ab aquilone, et ero similis Altis-
 simi (Isa. xiv)*. Et *mare*, [Gl. int., Aug.] id est ama-

ros, quibus purgatur Ecclesia, *tu creasti*. Quod ergo in illis fecisti, plus valet ad dominationem tuam, quam illorum voluntas ad malitiam suam.

VERS. 13. — « Thabor et Hermon in nomine tuo exsultabunt : tuum brachium cum potentia. »

Thabor et Hermon. [Aug.] Isti sunt montes Syriæ. Interpretatur autem Thabor *veniens lumen*. Hermon, *anathema ejus*, a summo, scilicet lumine, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan.* 1). Venit lumen gratiæ, quo veniente sit anathema ejus, id est diaboli, qui nos tenebat in errore suo, vel mœrore suo, quod est dicere : A te datum est nobis ut illuminemur, ut anathema demus diabolo. Quasi dicat : Hæc omnia fecisti, et inde Thabor, id est illi ad quos a te summo lumine venit lumen; et Hermon, id est qui anathema dant diabolo, *exsultabunt in nomine tuo*, non in suis meritis. [Alcuin.] Vel, quia Thabor et Hermon, montes sunt Syriæ, et per eos accipiuntur gentes, a parte totum per synecdochen, quæ exsultabunt Christo veniente. Vel allegorice sic legitur, Thabor, id est Judæi, ad quos primum venit lumen; et Hermon, id est gentes, quæ prius erant anathematizati, in nomine tuo exsultabunt, conjunctis in angulari duobus parietibus (*Ephes.* 11). *Tuum brachium*, [Aug., Gl. int.] Quasi dicat : A te facti sumus, a te etiam defensi sumus, quia, tuum brachium, quo humiliasti superbum, semper est *cum potentia*, et semper,

VERS. 14. — « Firmetur manus tua et exaltetur dextera tua; justitia et judicium præparatio sedis tuæ. »

Manus tua, [Cassiod.] id est operatio tua, *firmetur* contra superbos, ut humilientur, et *exaltetur dextera tua*, id est numerus eorum qui in dextera locandi sunt, clarificetur et augeatur. In fine autem erunt *justitia et judicium*, id est manifestatio justitiæ tuæ, et judicii tui. Cum separabuntur oves ab hædis (*Matth.* xxv), qui nunc occulta sunt. Et tunc erit *præparatio sedis tuæ*. Utique hoc erit in die judicii. Sedes autem Dei est æterna, sed in judicio apparebit parata, cum ipse videbitur juste judicare. Et est, sedes tua apparebit in judicio parata ad faciendam justitiam et judicium, [Aug.] id est ad juste judicandum. Nunc ergo interim quid? ecce :

VERS. 15. — « Misericordia et veritas præcedent faciem tuam; beatus populus qui scit jubilationem nem. »

Misericordia et veritas præcedent faciem tuam, [Aug.] id est faciem tui post judicaturi. Quasi dicat : Interim præit misericordia qua deles peccata, et veritas, qua implet promissa, ut non timeantur futura judicia. Quæ gaudia cum non sufficiant exponi, ait : *Beatus est populus qui scit jubilationem*, id est quæ scit de illo gaudendum 197 esse, quod dici non posse novit. Jubilus enim gaudium est, quod verbis explicari non potuit, nec tamen penitus reticeri. Unde autem jubiliatio? de gratia, de

A Deo omnino, non de te homine. Et hoc est quod subdit :

VERS. 16. — « Domine, in lumine vultus tui ambulabunt, et in nomine tuo exsultabunt tota die; et in justitia tua exaltabuntur. »

Domine, in lumine vultus tui, [Hier., Haym., Aug., Hier.] id est in illuminatione Spiritus sancti, vel Filii. *Ambulabunt hominea*, scilicet Thabor et Hermon. In his verbis commendat gratiam de qua jubilus est. Vel ita ab illo loco, *justitia*, et legitur de præsentibus, *justitia et judicium præparatio sedis tuæ*, id est modo homines discernendo, et justa tenendo parant se sedem Domino. *Et misericordia et veritas*, in hominibus, *præcedent faciem tuam*, [Alcuin., Cassiod.] a simili præcursoris Domino hospitium præparantis, et inde jubilandum est. *Et beatus est ille, populus qui scit jubilationem*. Ille scit jubilationem, qui suam lætitiã, non in sua, sed in Domini virtute ponit; vel qui quod ore cantat, corde intelligit. Unde sequitur hoc præmium : *Domine, in lumine vultus tui ambulabunt*, id est in contemplatione Trinitatis, hic et in futuro perseverabunt. *Et in nomine tuo*, [Hier., Aug.] quod benedicitur in terris, id est in Christiano nomine, non in se. *Exsultabunt tota die*. Qui in se exultat, non tota die exultat, quia cadit. Quos autem illuminat et justificat, *et in justitia tua*, non in sua, in qua deprimentur, *exaltabuntur* hic et in futuro. Beno dico, in justitia tua,

VERS. 17. — « Quoniam gloria virtutis eorum tu es; et in beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum. »

Quoniam gloria virtutis. [Gl. int.] Benedico in justitia tua, *quoniam tu es gloria*, id est exaltatio, *virtutis eorum*, quos non solum illuminat, sed etiam posse dat. *Et in beneplacito tuo*, [Aug., Cassiod.] quia tibi beneplacuit, non quia digni sumus. Vel, in beneplacito tuo, id est in Christo, *exaltabitur cornu nostrum*, id est potestas nostra. Ideo in ipso, quia assumpsit carnem nostram, in quo est omnis spes. Quod ita dicit,

VERS. 18. — « Quia Domini est assumptio nostra, et sancti Israel regis nostri. »

Quia Domini est assumptio nostra, [Hier., Aug., Hier.] id est nostræ carnis. Aliter impulsi cademus, quia infirmi essemus. *Et sancti Israel regis nostri*, id est qui sanctificat Israel et regit.

PARS III. Διάφορα. VERS. 19. — « Tunc locutus es in visione sanctis tuis; et dixisti : Posui adjutorium in potente, et exaltavi electum de plebe mea. »

Tunc locutus. [Aug., Gl. int., Alcuin.] Tertia pars, ubi ponit promissiones Patris de Christo, per quod ostenditur quod superior laus non est dubia : quam paterna firmat auctoritas. Quasi dicat : Deus, unde scis hæc prædicta? ecce, unde : Quia tunc, scilicet quando disposuisti testamentum. Vel, tunc, scilicet quando hæc diceres mihi, *locutus es sanctis tuis*, [Aug., Alcuin.] scilicet reliquis prophetis. Et

hoc in visione, id est in occulto, in revelatione quam fecisti eis, unde prophetæ dicti sunt, id est *identes*. Non enim ignoranter locuti sunt, sicut Montanus, et quidam hæretici dixerunt. *Et dixisti*, [Haym., Aug.] palam per eos: *Posui adjutorium hominum in potente*, scilicet Christo. Quis potens est ille? Electus. Unde subdit: *Et exaltari electam* super omne nomen (*Philip. 11*), scilicet immunem a peccato, natum *de plebe mea* Judaica. Quis est electus? David, id est Christus, quia est de semine David. Et hoc est:

VERS. 20. — « Inveni David servum meum: oleo sancto in eo unxi eum. »

Inveni David, [Cassiod., Alcuin., Aug.] id est Christum. David enim interpretatur *manu fortis; servum meum*, id est mihi obedientem. Ideo in eo posui adjutorium, et *oleo sancto in eo unxi eum*, secundum quod homo. Unde alibi: *Unxit te Deus oleo exultationis præ consortibus tuis* (*Psal. XLIV*). Ideo potens, quia

VERS. 21. — « Manus enim mea auxiliabitur ei; et brachium meum confirmabit eum. »

Manus mea auxiliabitur ei, [Haym., Cassiod.] id est verbum cooperabitur ei, secundum quod homo in operibus et in passionibus. *Et brachium meum*, [Cassiod., Gl. int.] id est Verbum, quod est fortitudo mea *confirmabit eum*, contra adversa, ut peragat incepta, consueque confirmabit, quod

VERS. 22. — « Nihil proficiet inimicus in eo; et filius iniquitatis non apponet nocere ei. »

Nihil proficiet inimicus, [Hier., Cassiod.] id est diabolus, in eo. Unde ipse ait: *Venit princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam* (*Joan. XIV*). *Et filius iniquitatis*, [Gl. int., Aug.] id est Judas, non apponet nocere ei, id est non addet effectum pravæ voluntati. Vel, non apponet nocere ei, post resurrectionem Christi, sicut ad patiendum tradidit eum adhuc corruptibilem. Vel de Christo secundum membra, hoc potest dici, nihil proficiet inimicus, id est diabolus vel persecutor, in eo. Sævit quidem, exercet, prodest, sed non nocet. Et filius iniquitatis, id est inimicus, non apponet nocere ei: faciet quidem quod suum est, sed non nocebit ei.

VERS. 23. — « Et concidam a facie ipsius inimicos ejus; et odientes eum in fugam convertam. »

Et concidam inimicos ejus a conspiratione sua. [Aug.] Paulatim enim credent, quasi comminutò capite vituli, et venient in potum populi Dei, sicut Moses comminuit caput vituli, et sparsit in aquam, et dedit bibere filiis Israel (*Exod. xxxi*). [Cassiod.] Et hoc a facie ipsius. Cum facies ejus peccatores respicit, a criminibus separantur, quibus non est locus sub præsentia ejus. *Et odientes eum in fugam convertam*, [Cassiod.] ut fugiant ab ipso irato, ad ipsum placatum.

VERS. 24. — « Et veritas mea et misericordia mea cum ipso; et in nomine meo exaltabitur cornu ejus. »

Et veritas mea et misericordia mea cum ipso erit.

[Aug., Gl. int.] Nihil divisum est inter Patrem et Filium, virtutes quas habet Pater, habet et Filius. Notandum vero quod sæpe misericordia et veritas nobis commendantur, ut ea reddamus Deo. Sicut enim misericordiam nobis dedit, delens peccata; et veritatem, implens promissa: sic reddamus Deo misericordiam, ut miserorum misereamur; veritatem, ne iniqua judicemus, nec altera alteram impediatur, ut in misericordia nimis laxi, vel in veritate nimis rigidi non simus. Aliter enim non sumus in via Dei, ubi hæc, id est misericordia et veritas sibi obviaverunt. *Et in nomine meo* quod est Deus *exaltabitur cornu ejus*, [Cassiod.] id est potentia.

VERS. 25. — « Et ponam in mari manum ejus; et in fluminibus dexteram ejus. »

Et ponam in mari manum ejus, [Aug., Hier., Aug., Cassiod.] id est dominabitur gentibus, quæ significantur per mare. Vel, opera ejus ostendam in mundo. *Et in fluminibus ponam dexteram ejus*, id est cupidos etiam subdam ei. Flumina enim currunt in mare: ita cupidi in amaritudines sæculi, et tamen hi sunt subditi Christo. Vel, in fluminibus id est in aquis baptismi, ponam dexteram ejus, id est operationem. Et hoc ideo, quia

VERS. 26. — « Ipse invocavit me, pater meus es tu; Deus meus et susceptor salutis meæ. »

Ipse invocavit me, vel invocavit, dicens: *Pater meus es tu*, [Rem., Gl. int.] secundum quod ego Deus et Deus meus, secundum quod homo sum et susceptor salutis meæ, id est susceptor mei infirmi ad salutem.

VERS. 27. — « Et ego primogenitum ponam illum; et excelsum præ regibus terræ. »

Et ego ponam, id est constituam illum, *primogenitum*, [Rem., Aug., Hier.] id est præ aliis honorabo eum; a simili, sicut primogeniti solent honorari, et *excelsum ponam illum præ regibus terræ*, vel, *apud reges terræ*, alia littera, quod jam impletum est. Et quia hæc potestas non est temporalis, subdit:

VERS. 28. — « In æternum servabo illi misericordiam meam: et testamentum meum fidele ipsi. »

Servabo illi in æternum misericordiam meam, [Cassiod.] cui perpetua data est potestas in cælo et in terra (*Matth. xxviii*). *Et testamentum meum fidele ipsi*, quia quæcunque de eo prædicta sunt, integre in eo completa sunt. Vel, testamentum, id est promissio æternæ hæreditatis, est fidele ipsi, qui ejusdem testamenti est mediator, [Aug.] id est signator, et fidejussor, et testis, et hæreditas est ipse.

VERS. 29. — « Et ponam in sæculum sæculi semen ejus; et thronus ejus sicut dies cæli. »

Et ponam in sæculum sæculi, [Aug.] id est in æternum, *semen ejus* Christianum, et *thronus ejus sicut dies cæli*. Thronus regum est ut dies terræ, qui transcunt; sed dies cæli semper præsentibus sunt, ubi erit thronus ejus in æternum.

VERS. 30. — « Si autem dereliquerint filii ejus A legem meam; et in judiciis meis non ambulave-
riunt. »

Si autem. [Alcuin.] Quasi dicat: Non solum de persistentibus hoc promitto, sed etiam de cadentibus. Et hoc est, si autem dereliquerint filii ejus Christi, legem meam, et in judiciis meis non ambulaverint.

VERS. 31. — « Si justitias meas profanaverint; et mandata mea non custodierint. »

Si justitias meas profanaverint, [Haym., Aug.] id est male operando offenderint. Et mandata mea non custodierint, non ideo perdam eos, sed

VERS. 32. — « Visitabo in virga iniquitates eorum; et in verberibus peccata eorum. »

Visitabo, [Haym., Aug.] ut medicus, iniquitates eorum in virga, id est in levi correctione, et in virga est misericordia, cædit quidem, sed reddit hæreditatem. Quis enim est filius, cui non dat pater ejus disciplinam? dat disciplinam pater, ut non auferat misericordiam; cædit contumacem, ut redeat ad hæreditatem. Quem enim Deus diligit, corripit; et flagellat omnem filium quem recipit (Hebr. xii). Non ergo tantum misericordia vocantis est, sed et flagellantis et verberantis. Unde sequitur: Et in verberibus, [Haym.] id est in graviori tribulatione visitabo peccata eorum.

VERS. 33. — « Misericordiam autem meam non dispergam ab eo; neque nocebo in veritate mea. »

Misericordiam autem meam non dispergam ab eo David, [Aug.] scilicet Christo, id est a corpore ejus, quod est unum cum capite. Ipse enim non tollit misericordiam ei, qui Christianus quidem est. Quod si homo ita iniquus est, ut fugiat accedente patre, ipse se alienat ab hæreditate: non pater abjicit eum. Neque nocebo ei in veritate mea. Ad hoc enim non tollitur misericordia liberantis, ut non noceat veritas vindicantis.

VERS. 34. — « Neque profanabo testamentum meum: et quæ procedunt de labiis meis non faciam irrita. »

Neque profanabo, [Haym., Cassiod., Aug.] id est violabo, testamentum meum, id est pactum; profana esset promissio, si esset inexpleta; non enim quia filii ejus peccant, ego mendax inveniar. Promisi enim 198 et facio; et si enim palæx recedunt; non tamen ideo ipse est sine hæreditate. Nunquid propter malos pisces, nihil ex illa sagena mittetur in vascula? Mittentur utique boni pisces, id est quos prædestinavit. [Cassiod.] Manet enim immobile testamentum Dei. Deinde repetit ad confirmationem quod dixerat, et procedunt de labiis meis, id est prophetis, non faciam irrita. Hæc repetitio, confirmatio est.

VERS. 35. — « Semel juravi in sancto meo: Si David mentiar; semen ejus in æternum manebit. »

Semel, [Gl. int., Haym., Cassiod., Aug.] quasi dicat:

Vere non faciam irrita, quia juravi, homini, David filio Isai, semel, id est æternaliter, vel immutabiliter. Homo frequenter jurat, Deus autem semel: qui non variatur. Et hoc in sancto meo, id est secreto meo. Unde prophetae biberunt. Vel, in sancto meo, id est in homine Christo, in quo complendum erat quod juravi. Quid juravi? [Cassiod., Gl. int.] quod semen ejus, Christus, manebit in æternum in regno Dei. Et si ego mentiar David ἀποσιώποις, quasi nulli verus ero. Vel juravi semel, [Gl. int., Alcuin., Aug., Gl. int.] id est immutabiliter, et æternaliter, David, id est Christo, in sancto meo, id est per sanctitatem meam. Quid? quod, semen ejus, id est Christiani, in æternum manebit, in regno Dei. Et si ego mentiar David, id est Christo, nulli verus ero, et est ἀποσιώποις.

VERS. 36. — « Et thronus ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum: et testis in cælo fidelis. »

Et thronus ejus erit sicut sol in conspectu meo, [Aug.] quod non est in conspectu hominum, id est illi in quibus insidet et dominatur, scilicet membra quæ portant caput, fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum (Matth. xiii). Et sicut luna perfecta in æternum, scilicet quæ non iterum minuatur. Fulgebunt ergo sancti in futuro regno, sicut sol secundum animam, qui tunc Dei glorificatione vel contemplatione glorificabuntur. Et sicut luna fulgebunt secundum carnem, quæ modo est mutabilis sicut luna: tunc autem erit immutabilis et perfecta. [Alcuin.] Tunc enim sancti erunt in utroque perfecti, gemina stola candidati et glorificati, quam significabat tabula unius cubiti, per medium secta in Veteri Testamento, quæ duos parietes tabernaculi in angulis occidentalis posita continebat (Exod. xxvi), quia fideles tam Novi quam Veteris Testamenti, post mortis occasum gemina beatitudine glorificabuntur. Et inde testis fidelis, est in cælo, id est Christus. [Aug.] Quia enim in nullo sic contradicitur fidei Christianæ, sicut in resurrectione corporum, ideo et ipse Christus carnem suam resuscitavit, ut obviam iret omni contradicenti: et qui posset membra sua sic sanare; ut ea vulnerata fuisse non appareret, cicatrices tamen servavit in corpore, ut vulnus dubitationis sanaret in corde.

PARS IV. Διάψαλμα. VERS. 37. — « Tu vero repulisti et despexisti; distulisti Christum tuum. »

Tu vero. [Aug., Alcuin., Cassiod.] Quarta pars, ubi ponit quæ videntur adversa prædictis promissionibus, ne putentur in alio impleri, quam in Christo tunc futuro. Quasi dicat: Christianis hæc prædicta bona sunt, sed non Judæis qui se privaverunt promissione. Et hoc est, tu vero repulisti Christum tuum, id est unctum David a regno repulisti pro peccato quod commisit contra Uriam de Bersabee (II Reg. xi). Et despexisti, vel sprevisisti, eum, quia multa indigna passus est, et distulisti eum a regno diu in tribulatione sinendo.

VERS. 38. — « Avertisti testamentum servi tui, A suis, id est habiti sunt Judæi opprobrio gentibus. »
 « profanasti in terra sanctuarium ejus. »

Avertisti testamentum servi tui, [Cassiod.] id est quod servo tuo factum erat, quia promissa Judæis lata sunt ad gentes.

[Aug.] Vel ita, et legitur simpliciter ad litteram de David, et ejus regno. Quasi dicat: Illa omnia promisisti, hæc vero contraria fecisti, quia *tu repulisti et despezisti*, David, et ejus regnum, quod ad nihilum deduxit, quod mirandum est. Tu enim qui promittebas, qui confirmabas, qui propter dubitationem humanam jurabas, etiam illa promisisti, et ista fecisti. Ubi ergo tenebo jusjurandum tuum? ubi inveniam promissum tuum? Quare illa promisit: Deus, et ista fecit? hæc fecit, ut promissa firmaret. David enim erat cui promittebantur omnia, sed non in ipso David, sed in semine ejus implenda, qui est Christus (Gal. iii). Ne ergo quia ei dicta sunt, viderentur in eo impleta, destruxit ea in David Deus, ut quæ erat necesse fieri, quia Deus juraverat, quærantur in alio. Unde etiam et Salomon filius David qui factus est tantæ sapientiæ, tantæque prudentiæ, ut promissio Dei de semine David in illo putaretur impletum, cecidit (III Reg. ii), ne putaretur esse semen David, in quo impleteretur promissio. Sic etiam et cum dictum fuit Rebecæ: *Major serviet minori* (Gen. xxv). Jacob adorabit majorem Esau (Gen. xxxiii), ut hæc promissio in aliis exspectetur. Ita ergo hunc David in quo sperabant ignari promissa Dei impleri, *repulisti et despezisti*, [Cassiod., Aug.] non tamen abstulisti, distulisti Christum filium, *tuum*, ut non in illo David, sed in alio firmius promissa exspectentur. Unde subdit, *avertisti testamentum servi tui*, quod servo tuo factum erat, Vetus scilicet testamentum Judæorum, jam non est regnum eorum, non est sacrificium vel sacerdotium, vel ara eorum. *Profanasti in terra*, id est ubique terrarum sanctuarium ejus, vel sancta quæ habebant. Ostendit eis Deus terrena.

VERS. 39. — « Destruixisti omnes sepes ejus; po-
 « suisti firmamentum ejus formidinem. »

Destruixisti omnes sepes ejus, [Aug., Cassiod.] id est munimenta quibus munieras eos, ut sic diriperentur ab hostibus, ubi defensionem Dei perdidissent. *Posuisti firmamentum ejus formidinem* ut dicatur peccantibus: *Si Deus naturalibus ramis non pepercit*, qui videbantur firmamentum, *nec tibi parceret* (Rom. ii). Vel, posuisti firmamentum ejus formidinem, [Cassiod.] id est quod erat eis firmamento, factum est eis timori pro culpa, id est Deus. Et

VERS. 40. — « Diripuerunt eum omnes trans-
 « euntes viam; factus est opprobrium vicinis
 « suis. »

Diripuerunt eum, [Aug., Gl. int.] scilicet David, id est Israel ubique dispersum, *omnes transeuntes viam*, id est gentes quæ transeunt vitam istam, nil in futuro providentes. *Factus est opprobrium vicinis*

suis, id est habiti sunt Judæi opprobrio gentibus.

VERS. 41. — « Exaltasti dexteram deprimentium
 « eum, lætificasti omnes inimicos ejus. »

Exaltasti dexteram deprimentium eum, lætificasti omnes inimicos ejus. [Aug.] Hæc omnia in Judæis cernimus esse impleta.

VERS. 42. — « Avertisti adjutorium gladii ejus;
 « et non es auxiliatus ei in bello. »

Avertisti adjutorium gladii ejus, [Aug., Cassiod.] Solebant enim pauci multos vincere, modo victi et captivati. Populus enim armatus sine Deo inermis est. *Et non es auxiliatus in bello*.

VERS. 43. — « Destruixisti eum ab emundatione;
 « et sedem ejus in terram collisisti. »

Destruixisti eum ab emundatione. [Aug., Cassiod.] Hoc est gravius omnibus, id est flagella non emundant eos, quia fide caret Judæus; qua emundantur corda. *Et sedem ejus in terram collisisti*, id est regnum eorum ubique deletum est, quia jam de eis non est princeps.

VERS. 44. — « Minorasti dies temporis ejus; per-
 « judicasti eum confusione. »

Minorasti dies temporis ejus, [Alcuin., Aug., Alcuin.] quia diu staret regnum eorum, si sub Deo esset. Putabant etiam se regnatos in æternum, sed minuisti dies regni eorum, ut non staret, juxta opinionem eorum. Nec tantum stetit quantum stetit si sub Deo esset. *Perjudicasti eum confusione*, [Cassiod., Aug.] quia gestant opprobrium infidelitatis. Hæc omnia venerunt Judæis, non tamen ablato eis Christo, et æterno regno, sed dilato. Unde ad Deum dicit:

PARS V. Διάψαλμα. VERS. 45. — « Usquequo, Do-
 « mine, avertis finem, exardescet sicut ignis ira
 « tua. »

Usquequo. [Cassiod., Alcuin., Aug.] Quinta pars. Ecce hic dicit in quo impletæ sunt promissiones, scilicet in substantia David, quæ vivit et eruit animam, id est in Christo. Quasi dicat: Hæc dura intulisti Judæis, sed *usquequo, Domine, avertis* Israel a fide et salute, usque *in finem*, id est semper, non *Domine*, sed Israel salvus fiat. Cæcitas enim contigit in Israel, ut plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fiat (Rom. ii). Interea tamen *exardescet sicut ignis ira tua*, [Gl. int.] vel similiter sub interrogatione potest dici, ira tua exardescet, id consumet, sicut ignis. Quasi dicat: Non, Domine. sed potius

VERS. 46. — « Memorare quæ mea substantia;
 « nunquid enim vane constituisti omnes filios ho-
 « minum? »

Memorare. [Aug.] Dicit hoc David carne positus in Judæis, spe positus in Christo. *Quæ est mea substantia* in Christo, et si enim Judæi deficiunt, non deficit mea substantia. Non omnino interit radix unde venit Maria, et de ea venit semen cui promissum est. Nam de populo illo virgo Maria de virgine Maria Christi caro. Et caro illa non est per-

catrrix, sed peccatorum mundatrix. *Nunquid enim vane constituisti omnes filios hominum?* Omnes filii hominum in vanitate eunt, non tamen tu vane constituisti eos. Unde ergo mundas eos a vanitate? Nunquid nihil tibi servasti per quod mundes? mundas eos per semen, in quo est mea substantia: de quo subdit:

VERS. 47. — « Quis est homo qui vivet et non videt mortem? eruet animam suam de manu inferi. »

Quis est, [Aug.] id est quantus est homo qui vivet, surgens a mortuis, et non videbit mortem, quia jam non morietur, fuit tamen in morte, sed eruet, vel eruit, animam suam de manu inferi. Ecce vere solus omnino singulariter hic significatur Christus. Nulli enim hoc convenit nisi Christo, et si enim resurgentes vivent, et non ultra videbunt mortem; non tamen ipsi eruent animas suas de manu inferi, sed ille qui potest animam suam ponere, et iterum resumere (Joan. x), cui nemo eam tollit, eruit animam suam.

[Alcuin.] Vel possunt omnia de Christo et Ecclesia accipi. Quasi dicat: Omnia illa promisisti, hæc autem contraria fecisti tu ipse, quæ tamen ad salutem sunt. Et hoc est: *Tu vero repulisti*, ad patibulum, *Christum tuum, et despexisti*, id est in despectum dedisti, et talisti, vel distulisti eum, a gloria ad tempus. Vel hæc dicit de Christo, secundum membra: *Evertisti testamentum servi tui*, id est promissio quam tu feceras ei videtur eversa. Profanabo in terra sanctuarium ejus, id est sancti ejus profani reputantur. *Omnes sepes ejus*, id est prælatos, destruxisti, dum occiduntur, *posuisti firmamentum ejus formidinem*, id est qui alios firmabant docendo, jam sunt eis timori, dum affliguntur. *Et diripuerunt eum omnes transeuntes viam*, id est Christum, quia quidam eorum jam sunt direpti a transeuntibus viam, quæ est Christus. *Factus est opprobrium vicinis suis. Exaltasti dexteram deprimentium eum, latificasti omnes inimicos ejus*. Hæc patent. *Avertisti adjutorium gladii ejus*, id est prædicationem, ut ea non prævaleret hostibus. *Et non es auxiliatus ei in bello, sed dedisti ad passiones. Destruxisti eum ab emundatione, et sedem ejus in terra collististi*, id est quidam invidi defecerunt, et in terram redacti sunt. *Minorasti dies temporis ejus*, ut putatur, dum cito de vita auferuntur. *Et perfudisti eum confusione*. Ecce ita repulisti Christum tuum, et Ecclesiam. Sed usquequo, Domine, avertis, id est usquequo non resuscitas Christum, an usque, in finem? absit! *Usquequo exardescet sicut ignis ira tua?* repetitio est. *Memorare quæ mea substantia est*, id est quam fragilis, 199 quæ nihil est, nisi per ipsum sit redempta, memorare. *Nunquid enim vane constituisti omnes filios hominum*, ideo resuscitas Christum. Quia *quis est*, ex vobis homo, qui vivit, et non videbit mortem, et eruet animam suam de manu inferi? nullus. In his jam postulat subveniri homini, id est humano generi, vel specialiter Judæis.

PARS. VI. Διάφαλα. VERS. 48. — « Ubi sunt misericordie tuæ antiquæ, Domine; sicut jurasti David in veritate tua. »

Ubi sunt misericordie. [Cassiod., Alcuin., Aug.]. Sexta pars, ubi dicit quod in membris etiam implentur promissiones non temporaliter sed spiritualiter. Et loquitur in persona Ecclesiæ. Littera sic continuatur secundum primam lectionem. Ecce jam habemus in quo promissa sunt; sed credentes adhuc laboramus. Propter hos ergo dicit, *ubi sunt misericordie tuæ antiquæ, Domine*. Quasi dicat: *Tu eruis, et tamen nos propter te mortificamur*. Ubi, ergo, sunt misericordie tuæ antiquæ, Domine, id est patribus olim factæ. Cur non facis, sicut jurasti David in veritate tua. Vel ita potest continuari, juxta secundam lectionem, [Cassiod., Alcuin.] quasi dicat: Nullus vivet, vel eruet animam suam. Et cum hoc sit, ubi sunt misericordie tuæ antiquæ, Domine, quare non facis sicut jurasti David in veritate tua? Jam rogat promissiones impleri, quas David fecit.

VERS. 49. — « Memor esto, Domine, opprobrii servorum tuorum, quod continui in sinu meo multarum gentium. »

Memor esto, Domine, ut remuneres. [Alcuin., Cassiod., Aug., Cassiod., Aug.] Videtur enim oblitus Deus, dum differt, *opprobrii servorum tuorum et multarum gentium*, id est memor esto opprobrii illati servis tuis, a multis gentibus. Jam enim Christus in cælo sedet, et crimen objicitur Christianis, de Christo, *quod opprobrii ego Ecclesia continui*, vel portavi, vel amavi, *in sinu meo*, id est in secreto mentis; quia palam non audebat loqui. Diu enim continuerunt Christiani opprobria in corde, nec audebant resistere. Sed jam nunc mirabile est nomen Christi apud reges terræ.

VERS. 50. — « Quod exprobraverunt inimici tui, Domine; quod exprobraverunt commutationem Christi tui. »

Quod opprobrium inimici tui, Domine, [Aug.] id est Judæi et pagani, *exprobraverunt*, dicentes periisse Christum. Repetit, *quod exprobraverunt*, [Cassiod., Aug.] exagrat scelus eorum. Quid exprobraverunt? Ecce, *commutationem Christi tui*. Hoc enim objecerunt, quod mortuus est Christus, quod crucifixus est, quod est mutari a temporali vita, ad æternam; a terra, ad cælum; a Judæis, ad gentes. Quid ergo insani objiciunt? Nunquid opprobrium est, quod objiciunt? Utinam et ipsi sic commutentur.

VERS. 51. — « Benedictus Dominus in æternum; fiat, fiat. »

Benedictus Dominus. [Alcuin., Aug.] Exclamatio est hic, ex visa claritate Christi. Quasi dicat: Exprobratio et maledictio eorum est temporalis; sed Dominus est in æternum benedictus, [Cassiod., Aug.] contra maledictiones gentium. *Fiat, fiat*. Ecce quasi subscriptio principis post jussionem, quam omnes faciunt. Et est confirmatio.

COLLATIO IN PSALMUM LXXXVIII : (MISERICORDIAS DOMINI,) etc.

VERS. 3. — *Quoniam dixisti.* Hebr. nunc habent דִּבַּרְתָּ hoc est dixi. Sensus quidem nihil leditur. Sed si punctulorum minus notas affixeris, tibi liberum manet, secundam aut primam pronuntiare personam דִּבַּרְתָּ . Unde in Hier. juxta Hebr. in exemplari Frobenii, habet *dixisti*, alia *dixi*.

Misericordia edificabitur. Hic dubium est, ubi medius distinctionis punctus sit signandus, an sic, in *eternum misericordia edificabitur*, deinde facta distole, in *cælis preparabitur veritas tua*, an ut in priori descriptione posuimus. Qui omittunt postremam particulam, in *eis*, certe secundam distinctionem persequuntur, id quod faciunt Aug. et Cassiod. Est enim inconsueta locutio, in *cælis preparabitur veritas tua in eis*, etiamsi in multis locis recepta sit illa phrasis. Sed in Græco, in *eis*, non legitur, Hebr. tamen habet בְּעַיְנֵי , in *eis*. Chald. et Neb. *mundus misericordia edificabitur cæli, preparabis aut concinnabis veritatem tuam in eis*. Arnobius vetustissimus auctor, distinxit ut in exordio scripsimus, quia posuit clausulam in *eis*. Unde Hier. juxta Hebr. ut orationis nervos ligaret, adiecit conjunctionem sic, *semper eterna misericordia edificabitur, cælos fundabis, et veritas tua in eis*; Sanctes, *tacuit in eis*, sic, in *cælis formabis veritatem tuam*; Munsterus, ne illud omitteret, dixit, in *cælis ipsis formabis veritatem tuam*. De ratione distinctionum in Scripturis, copiose edisserit Aug. lib. in De doct. Christ. c. 2 et 3, cujus verba huc ascribere opportunum fuit, quia plerumque offendes apud Hebraicantes alias sectiones versusum et sententiarum, quam quæ habentur in Vulgata lectione. Ubi autem, ait : « Neque præscripto fidei, neque ipsius sermonis contextu explicari potest, nihil obest secundum quamlibet earum, quæ ostenduntur sententiam distinguere, veluti est illa ad Corinth : *Has ergo promissiones habentes, charissimi, mundemus nos ab omni iniquatione carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Domini: capite nos, nemini nocuimus.* Dubium est quippe, utrum *mundemus nos ab omni iniquatione carnis ac spiritus*, secundum illam sententiam, ut sit corpore et spiritu, an *mundemus nos ob omni iniquatione carnis*, ut alius sit sensus. Et *spiritus perficientes sanctificationem in timore Domini, capite nos*. Tales igitur distinctionum ambiguitates, in potestate legentis sunt. » Hæc divus Aug. At in Heb. significat distinctio nempe particula circuli dependens a littera הַבְּנֵי הַבְּנֵי, *edificabitur*. Hoc tamen nihil obstat, si Campensi circa finem suæ grammaticæ credimus, quod hæc notula non habet vim distinguendi in Psalterio, Proverbiis, et lib. Job. Cæterum in eo quod dicimus in *eternum*, et consentiunt Hieron. Sanctes, Munsterus, Campensis, Chaldæus, Nebiensis, Pratensis, Pellicanus, et interpretes pro Cajetano, *mundus edificabitur*. עַלְמָא haud dubie anceps est, sed non debemus discedere a communi lectione. De hoc supra.

VERS. 6. — *Etenim veritatem tuam.* Faber audacter prædicat particulam, *etenim*, obelo confodiendam ex Hebr. cum tamen legatur אֲפָא , id est *etiam*, etenim, LXX $\text{\alpha\lambda\ \gamma\alpha\rho}$. Quid non audet temeri-

tas et liliido carpendi? Mollius, tamen etiam est. Sed et Pellicanus vertit *etenim*, cum LXX.

VERS. 12. — *Aquilonem et mare.* Hier. et alii *dextrum*; per quod intelligant plagam meridionalem, quæ est dextra mundi, sicut aquilonaris sinistra. LXX legerunt יָמִים per mem, in fine, id est *mare vel maria*. Hebr. nunc habent יָרֵךְ per nun. Cognatio dictionum ansam dedit ambiguitatis.

VERS. 33. — *Neque noc.*, etc. לֹא אֲשַׁכֵּר , non mentiar, ubi dicimus, non nocebo. Si quis promissis non staret, plurimum noceret pendentibus a spe promissorum. Et hoc esset mentiri in veritate sua, hoc est juramento vel promissione. Rursus si veritas, quæ est Dei justitia, vindictam exerceret extremam, nunquid diceretur recte nocere? Ob idque nostra lectio utrumque spirans sensum, digna est, et Hebr. consona.

VERS. 37. — *Distulisti Christum tuum.* Hier. Iratus es adversus Christum tuum. Sequuntur et alii. De וְהִתְעַבְדָּה superius affectu est, cum ex radice significare possit *transire fecisti*, quod idem est *distulisti*, item *irasci* designat.

VERS. 38. — *Avertisti testamentum servitui.* Hier., *attenuasti*; Pratensis et Pellicanus, *devastasti*; Sanctes, *elongasti*; Munsterus, *dissolvisti*; interpretes pro Cajet., *vocare fecisti*; editio ad Camp., *rescindis*; Paraphrasis, *violasse videris*. נִשְׁבַּחְתָּוּ NEARTAU. Non video hujusmodi tendere in diversum. Nam et translatio Chaldaica habet, *avertisti sanctuarium ejus*. Alii, *diadema vel coronam ejus*, כִּנֹּר , a themate כִּנֹּר , quod est *consecravit* utrumque non incongrue designat, nec sensus alius est.

VERS. 39. — *Posuisti firmamentum ejus formidinem.* Prat. Sanct. Munst. doctores Cajet., pro *formidine* ponunt *confractionem* sive *ruinum*. Hier. Neb. et Pellic. cum LXX, *formidinem seu pavorem*, מִחָה ambiguum est; tametsi pavor inculitur, ex confractione munitionum et murorum.

VERS. 46. — *Memorare quæ etc.* $\text{זֵכֶר אֲנִי מִחַ הַדָּד}$ hoc est *recordare quanti temporis ego*, ut volunt, quam brevis sit vita mea. Sanct. *memento quid sum, quod tempus*. Et intelligit metathesim dictionum, ceni foret אֲנִי מִחַ הַדָּד . Hier. vertit, *memento mei de profundo*. Cæterum הַדָּד , est tempus et duratio hujus sæculi. Dixerat etiam Munst. in priori lexico, significare *profundum orbis*, idque prædrat versioni Hier. Denique Thargum omnes conciliat, dicens : *Memento quod sum creatura tua e pulvere*.

VERS. 49. — *Quod continui, etc.* Hier., *portavi in sinu meo omnes iniquitates populorum*. In Hebr. est nota universitatis כָּל CAL, quæ permittit sibi subaudiri quod commodius est. Hinc Munst. post Chald., *posui omnia opprobria multorum populorum*. Hier. subintellexit, *iniquitates*. LXX junxerunt signum universale sequentibus, quanquam ad verbum reddendum fuisset *omnium multarum gentium*, $\text{כָּל רֵבִים עֲשִׂים}$.

VERS. 50. — *Exprobraverunt, etc.* Alii pro commutatione ex Hebr. עֲקַרְתָּ , ponunt *vestigia*. LXX phrasim explicant. Nam vestigia innuunt transitum quemdam Christi per crucifixionem et mortem, quam velut ignominiosam fidelibus exprobrant infideles.

PSALMUS LXXXIX.

PSALMI TITULUS : (ORATIO MOSI HOMINIS DEI.)

Domine, refugium. Titulus : *Oratio Mosi hominis Dei.* [Gl. int., Aug., Hier., Aug.] Psalmus iste tertius est eorum, qui nomine orationis prætitulantur. Dicitur autem oratio Mosi, qui fuit minister Veteris

Testamenti, et propheta Novi, secundum quam dispensationem iste psalmus inspiciendus est, non quod Moses eum conscripserit, sed quia in hoc psalmo tractantur quæ in Veteri Testamento per Mosem data continentur. Ideo dicitur oratio Mosi.

Cum enim vita vetus et nova, et vita mortalis et vi-
ta vitalis, et anni qui pro nihilo habentur, et dies
quibus implebimur misericordia et lætitia, et pœna
primi hominis, et regnum sæculi, hic ap-^rte distin-
guantur, congrue nomine Mosi titulatur psalmus,
ut eis qui recte scrutantur Scripturas intimetur le-
gem quæ per Mosen data est, ubi terrena præmia
videntur promitti, habere aliquid tale sub velamen-
to, quale psalmus iste ostendit. Cum autem quisque
transit ad Christum, tollitur velamen, et revelantur
oculi ejus, ut consideret mirabilia de lege Dei. Et
est sensus tituli; *Psalmus iste est oratio*; oratio,
dico, *Mosi*, id est illa ostendens et tractans, quæ lex
per Mosen data sub velamine continebat. Vel est
oratio Mosi, id est hoc David orat in hoc psalmo,
quod et Moses ante oravit. Mosi dico, *hominis Dei*.
Homo quidem passibilis erat, sed tamen Dei gratia
liberandus. Et agit psalmus iste de defectu generis
humani, qui per Christum auferetur. Intentio. [Al-
cuin., Haym.] Monet ad contemptum veteris, et ad
amorem novæ vitæ. Modus [Rem., Cassiod.] Tri-
partitus est psalmus. Primo æternum refugium pro-
ponit temporali homini. Secundo exponit infirmita-
tem hominis, ei petens subveniri, ibi, *ne avertas*.
Tertio orat et affirmat liberationem, ibi, *dexteram
tuam*. In persona ergo Ecclesiæ loquens, et a spe
incipiens ait: O

VERS. 1. — « Domine, refugium factus es nobis
« a generatione in generationem. »

Domine, tu factus homo nobis factus es refugium,
in hoc saxo sæculi. [Cassiod., Aug.] Bene dicit factus
refugium, quia per hoc quod homo factus est,
nobis cœpit esse, quod non erat ita plene, scilicet
refugium. Nulli tamen accidenti subjectus es refu-
gium. *A generatione in generationem*, id est in omni
generatione, vel in duabus generationibus, scilicet
in veteri cujus ille Moses fuit minister, et in nova
cujus ille idem fuit propheta. Ne autem videretur
non esse antequam esset nobis refugium, adjungit:

VERS. 2. — « Priusquam montes fierent, aut for-
« maretur terra et orbis, a sæculo et in sæculum
« tu es Deus. »

Priusquam etc. [Aug.] Quasi dicat: Factus es re-
fugium, **200** sed tamen *tu ipse es priusquam fierent
montes*, id est angeli. Quid enim magnum est dicere:
De montibus visibilibus, qui sunt pars terræ? quia
terra et cœlo, et omnibus corporalibus prior est
Deus, *et priusquam formaretur terra*, id est homines.
Ecce omnis rationalis creatura hac differentia dis-
tincta est, ut montium nomine significaretur cel-
situdinem angelorum, et terræ nomine humilitas homi-
num. Ideoque non incongrue verba sic distinxit,
ut diceret montes, id est angelos fieri, et terra, id
est homines formari. Formari enim vel fingi solet dici
secundum corpora. Unde: *Formavit Deus vel finxit
hominem de limo terræ* (Gen. 11): fieri de nihilo.
Et ut breviter dicatur universitas rerum, subjungit,
priusquam fieret orbis, quia *a sæculo et in sæculum
tu es Deus* aptius diceretur, ab æterno in æternum.

A Non enim a sæculo Deus est, qui est ante sæcula;
aut non est usque in sæculum, cum sit sine fine;
sed ex ambiguo verbo Græco [*ἀπὸ τοῦ αἰῶνος*] sit
plerumque in Scripturis, ut vel sæculum pro æter-
no, vel æternum pro sæculo ponat Latinus interpre-
s. Hic ergo ponitur in sæculum pro æterno. Optime
autem ait: Tu es, scilicet immutabilis, non dicit
eris vel fuisti, cum immutabilis essentia Dei non
noverit præteritum vel futurum. Unde dictum est:
Ego sum qui sum, et qui est misit me ad vos (Exod.
111). Et: *Mutabis ea, et mutabuntur. Tu autem idem
ipse es, et anni tui*, etc. (Psal. 101.) Et vere es, quia
es Deus. Ecce quæ æternitas nobis, refugium facta
est, ut nos in ea mansuri. De hac temporis mutabi-
litate fugiamus ad eam; sed quia hic sumus in
B tentationibus, ne ab ea æternitate avertamur, orat ho-
mo Dei, dicens:

PARS II. VERS. 3. — « Ne avertas hominem in hu-
« militatem, et dixisti: Convertimini, filii homi-
« num. »

Ne avertas, [Cassiod., Aug., Alcuin.] Secunda
pars, ubi exponit infirmitatem hominis, cui pe-
tit subveniri. Quasi dicat: Cum sis refugium;
*ne avertas hominem a tuis æternis, in humilita-
tem* temporalium, id est in terrenam concupiscen-
tiam et in contemptum, ut temporalia concupi-
scat sapiatque terrena. Vel, ne avertas hominem
positum in humilitate, id est in dejectionem, id
est hominem dejectum, vel positum modo in humi-
litate bona, id est modo humilem, qui ante fuit su-
perbus. [Cassiod., Aug., Cassiod.] Ideo oro, ne aver-
tas, *et id est quia dixisti: Convertimini ad me*, ab
amore mundi, *filii hominum*, quasi dicat: hoc a te
peto, quod jussisti, et quod potes facere. Ipse enim
potest a mundo liberare, qui docuit cœlestia quæ-
rere.

VERS. 4. — « Quoniam mille anni ante oculos
« tuos tanquam dies hesternæ quæ præterit. »

Quoniam mille anni. [Aug., Gl. int., Hier., Aug.]
Quasi dicat: Ideo ne avertas, quoniam, etc. Vel
ita continua. Ideo a labilibus istis, ad te opus est
converti. Quoniam mille anni, id est quantumlibet
longa vita præsens *ante oculos tuos*, id est in tua
consideratione, quæ est æterna: et sapiens, scili-
cet respectu tuæ æternitatis sunt, *tanquam dies he-
sternæ quæ præterit*, non dicit saltem, sicut crastina
quæ veniet, sed sicut hesternæ quæ præterit, id est
similis est diei hesternæ, secundum hoc quod præter-
iit. Omnia enim quæ sine clauduntur pro transactis
habenda sunt [Gl. int., Aug.] Quasi dicat: Nihil est
homo, nisi des ei alteram vitam: sed nec longitu-
dini unius diei, comparantur mille anni, sed potius
sunt

VERS. 5. — « Et custodia in nocte: quæ pro ni-
« hilo habentur, eorum anni erunt. »

Et custodia in nocte, [Aug., Cassiod.] id est sicut
vigilia noctis, quæ non habet nisi tres horas. Et
bene custodiæ noctis comparatur vita præsens pro
sollicitudine, et quia in nocte hujus sæculi agitur,

[Aug., Gl. int., Haym.] postea addit etiam de ærumna mortalium vitæ, dicens, *quæ pro nihilo*, etc. Quasi dicat : Et tu minus dicam, si tu avertas hominem a tuis æternis, *anni erunt eorum*, id est inter ea reputabuntur, *quæ pro nihilo habentur*, [Aug., Alcuin.] ut somnia, et merito inter ea reputabuntur, quia hi anni antequam veniant, nondum sunt : cum autem venerint ; jam non erunt. Quasi dicat : In tenebris agitur vita præsens, et in sollicitudine, et trepidatione : et quasi nihil est.

VERS. 6. — « Mane sicut herba transeat, mane floreat et transeat : vespere decidat, induret et crescat : »

Mane sicut herba transeat. [Alc., Cassiod.] Quasi dicat : Dixi quod anni habentur pro nihilo, sed non accusans te, quasi factorem mutabilium hæc dixi, imo divinæ justitiæ consentiens. Dico prius, *mane homo transeat*, id est homo dum vivit transeat. Mane enim est tempus vitæ. Transeat, dico, *sicut herba*. Apta comparatio. [Alcuin., Rem., Alcuin., Aug., Alcuin.] Quasi dicat : Sicut herba mutatur a qualitate quam habet in nocte in deteriorem mane orto sole, ita mutatur homo in deterius. Quasi dicat : Luat homo quod meruit. Mane floreat et transeat, in aliam qualitatem, et postea *vespere*, id est in extremis. Vespere enim significatur extrema, scilicet tempus quo homo occidit ; *decidat* in mortem, *induret* in cadavere, *et crescat* in pulverem. Sicut herba in extremis secta vel fracta. [Hier., Alcuin.] Vel quia bis ponit *mane*, duas notat ætates, primum mane, pueritia est, quæ cito transit. Secundum mane juvenus est, quæ floret et transit. Vespere significatur senectus, quando refrigescit vigor hominis. Et est primum mane hominis, id est pueritia, transeat sicut herba, id est cito. Omnis enim caro fenum, et claritas hominis sicut flos feni : fenum aruit, flos decidit [*Isa. xl.*]. [Aug.] Secundum mane, id est juvenus, floreat et transeat, id est cito peragat florem suum, et vespere frigidæ senectutis, decidat, induret et crescat, hæc non mutantur. Hæc autem pœna de peccato venit.

VERS. 7. — « Quia defecimus in ira tua : et in furore tuo turbati sumus. »

Quia defecimus. [Aug., Haym. Aug.] Quasi dicat : Dico transeat et transit. Quia defecimus, infirmitate mortales et passibiles facti ; *in ira tua*, id est vindicta nobis inflicta, quam tamen miseriam morte finire timemus. *Et in furore tuo turbati sumus.* Turbati sumus timore mortis : infirmi, infirmitatem finire trepidamus. Unde Dominus Petro : *Ducet te, quo tu non vis* [*Joan. xxi.*], et Dominus nos in se transfigurans de seipso dicit : *Tristis est anima mea usque ad mortem* [*Matth. xxvi.*]. Deinde subdit hanc pœnam nobis esse pro peccato.

VERS. 8. — « Posuisti iniquitates nostras in conspectu tuo sæculum nostrum in illuminatione vultus tui. »

Posuisti. [Gl. int., Aug., Alcuin., Cassiod.] Quasi dicat : Defecimus juste quidem, quia peccavimus,

et tu posuisti in conspectu tuo iniquitates nostras, non ab eis dissimulasti. Exponit quod dixerat, posuisti *sæculum nostrum*, id est iniquitates nostras, vitam nostram pravam, *in illuminatione vultus tui*, id est coram te. Idem est hoc quod supradixit, in conspectu tuo, vel sæculum nostrum, id est posteros nostros posuisti in illuminatione vultus tui, id est peccata posteriorum nostrorum posuisti coram te. Illa teguntur quæ veniam habent, et illa illuminantur quæ puniuntur. Hoc autem inde probatur.

VERS. 9. — « Quoniam omnes dies nostri defecerunt ; et ira tua defecimus. »

Quoniam omnes dies nostri defecerunt, [Alcuin., Aug., Cassiod.] id est cognitio nostra defecit, obtenebrata ratione pro peccatum ; *et in ira tua defecimus* nos ipsi amando quæ transeunt. Vel, omnes dies nostri defecerunt, id est tempus vitæ nostræ abbreviatum est, et pene defecit, quia ad paucitatem redacti sunt dies vitæ nostræ. Vita hominis propter iram Dei abbreviata est, quia præsumptione longioris vitæ peccabant. Et nos ipsi, in ira tua defecimus, id est essentia nostra defecit per ærumnas.

VERS. 10. — « Anni nostri sicut aranea meditantur ; dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta annis. »

Anni nostri. [Cassiod., Aug.] Miseriæ et brevitatis vitæ exprimitur hic per similitudinem araneæ, quæ textit inanes telas, ut dolo capiat muscas. Et est : *Anni nostri meditantur*, vel meditantur, *sicut aranea*, id est nos in annis studebamus dolosis et inanibus occupationibus in rebus, scilicet corruptibilibus laborabamus, et inania texebamus. [Cassiod., Alcuin., Aug.] Unde bene dicit, meditantur, vel meditantur anni, non operabantur, quia sine utilitate et fructu boni operis transeunt, quasi sub inani meditatione. Vel passive potest accipi, meditantur, vel reputantur, anni nostri sicut aranea, id est sicut inanes et inutiles, *et dies annorum nostrorum complentur in ipsis septuaginta annis.* Vel dies annorum nostrorum, ita breves sunt, quod in ipsis sunt septuaginta annis, alia littera, quo temporis spatio dicuntur longævi. Quasi dicat : Etiam usque ad octoginta annos aliquas vires habere videntur.

VERS. 11. — « Si autem in potentatibus octoginta anni : et amplius eorum labor et dolor. »

Si autem amplius vixerunt homines octoginta anni vitæ, [Gl. int., Aug.] ut multum vivant, quod rarum est ; poterunt esse in *potentatibus*, id est aliquas vires et potentias poterunt habere usque ad octoginta. *Et si amplius vixerint, eorum est labor et dolor*, id est si ultra septuaginta vivitur, labor et dolor multiplicabitur [Hier., Aug.] Senectus enim ipsa morbus est, ita hæc ad litteram dici possunt. Sed quia et citra septuaginta annos sunt quidam infirmi et senes, et ultra octoginta sunt aliqui vigentes virtutibus, melius hæc mystice accipiuntur. Septuaginta ergo et octoginta. sunt centum quin-

quaginta; in centum quinquaginta, eadem significatio est quæ in quindecim, qui numerus constat de septem et octo. Septem significat Vetus Testamentum, propter Sabbatum quod observare mandabat [Alcuin., Aug.] Observabant patres Veteris Testamenti septimum diem, septimam septimanam: septimum mensem, septimum annum: septimum annum, septimæ decadis, qui jubileus dicitur. Octo vero significat Novum Testamentum, propter resurrectionem Domini octava die factam, quæ observatur in Novo Testamento, ubi et in octava futuræ resurrectionis expectatur. Inde etiam sunt quindecim gradus in templo Salomonis. Inde etiam in psalmis quindecim cantica Graduum. Inde etiam quindecim cubitis aqua diluvii excrevit, super summos montes. Per septuaginta ergo et octoginta, Testamentum Vetus et Novum significatur. Nota ergo etiam diligenter quod distincte dicit: *In ipsis et in potentatibus*. Et est sensus talis: *Anni nostri meditabuntur sicut aranea*, et sic *dies annorum nostrorum*, id est vita nostra est *in ipsis annis septuaginta*, vel, in ipsis, qui sunt septuaginta anni, id est in temporalibus, quæ promittebantur in Veteri Testamento quod significabatur per septuaginta. Ideo ergo dixit septuaginta, quia in Veteri Testamento promittebantur temporalia, in quibus est vita nostra, pertinens ad Vetus Testamentum. Si autem, non in ipsis annis, sed *in potentatibus* erat vita nostra, id est si non erit in temporalibus; sed æternis et spiritualibus, tunc dies annorum nostrorum erunt *octoginta anni*, id est vita nostra pertinebit ad Novum Testamentum, quod significatur per octoginta vel octo, quia Novum Testam., est in spe resurrectionis octava ætate futuræ. *Et amplius eorum labor et dolor*, id est quisquis hanc fidem transit, et aliquid amplius quærit, labores et dolores invenit. Vel sic potest intelligi. Quasi dicat: Vita quæ est in potentatibus pertinet ad Novum Testamentum. Et licet homines sint in Novo Testamento, tamen *amplius eorum est labor et dolor*, id est licet simus in Novo Testamento: tamen adhuc habet vita nostra laborem et dolorem, dum in nobis gemimus redemptionem corporis expectantes (Rom. viii). [Aug., Alcuin.] Vel per septuaginta annos potest intelligi appetitus terrenorum, quæ septem diebus aguntur. Per octoginta, æternitas significatur. Et est, dies annorum nostrorum, id est vita nostra, erunt in ipsis septuaginta annis, id est in appetitu et desiderio temporalium. Si autem in potentatibus, id est si virtutibus fuerit vita nostra: tunc sunt octoginta anni, id est æternitas petitur, et *amplius eorum labor et dolor*, hoc non mutant.

VERS. 12.— Quoniam supervenit mansuetudo; et corripimur.

Quoniam supervenit. [Aug., Alcuin.] Quasi dicat: Adhuc est labor et dolor. Sed hoc ad misericordiam Dei pertinet qui flagellat filios. Quoniam supervenit

A *mansuetudo* Dei. Mansuetudo, si Dei est, dicitur clementia: si nostra est, dominatio dicitur. Ipse enim per clementiam mansuetus, domando nos effecit mansuetos. [Aug.] *Et sic corripimur. Quem enim diligit Deus, corripit, et castigat (Hebr. xii)*. Et cum hoc sit,

201 VERS. 13. — Quis novit potestatem iræ tuæ, et præ timore tuo iram tuam dinumerare?

Quis novit potestatem iræ tuæ? [Gl. int. Aug.] Quasi dicat: Beatus est qui novit; paucorum enim est hoc, scilicet nosse potestatem iræ tuæ, quia plerisque dum parcis, magis irasceris. Quosdam alios dum punis, mansuetudo est. Unde: *Cum iratus fueris, misericordiæ recordaberis (Habac. iii)*. [Gl. int., Aug.] Quibus autem plus irasceris, parcis, ut sic prosperetur peccator in via sua, et majora recipiat in novissimo, id est pœnam æternam, quæ est potestas iræ tuæ. Quam difficile ergo reperitur! *Quis novit potestatem iræ tuæ?* id est quis novit iram tuam, et ipsius iræ potestatem, id est virtutem et majoritatem quam exerces contra illos quibus hic parcis? potestas enim iræ hominis est corpus occidere, et post nihil facere (Matth. x). Deus autem et hic punit, et post in gehennam mittit, et a paucis eruditus major ejus ira intelligitur. Et quis novit dinumerare, [Gl. int. Haym.] id est distinguere iram tuam, quia his parcat ad pœnam, hos punit ad salutem, *præ timore tuo*, id est ad hoc ut te timeant. Quasi dicat: Pauci.

PARS. III. VERS. 14. — Dexteram tuam, Domine, sic notam fac: et eruditos corde in sapientia.

Dexteram tuam, Domine. [Cassiod.] Tertia pars, ubi orat et affirmat liberationem. Quasi dicat: Ut mansuetus corripis, ergo, o Domine, dexteram tuam, id est Christum, sic notam fac, ut tui discant per eum magis petere ea quæ non videntur pertinentia ad Novum Testamentum, quod præsentia pertinentia ad vetus: quam orationem hominis Dei impletam videmus. Christum enim sic fecit Deus notum, ut in ejus passionibus ostenderet non præsentia secundum Vetus Testamentum, sed æterna esse petenda. Vel dextera Dei est æterna felicitas, qua oves ab hædis separabit (Matth. xxv), in qua qui sessurus sit, bene sic innotescit Deus, cum flagellat quem recipit (Hebr. xii), nec sinit in malis prosperari, sed emendat ut ad dexteram ponat. Et est, dexteram tuam, id est æternam felicitatem, sic notam fac, ut homines dinumerent iram tuam, præ timore; et eruditos vel compeditos, corde in sapientia, fac notos subaudi. Verbum enim Græcum (126) utrumque significat, scilicet eruditos vel compeditos, quod tamen idem est, quia qui erudiuntur in sapientia, pedem mentis mittunt in compedes præceptorum Dei, ne a via ejus exorbitent: quos sic fecit Deus notos in Novo Testamento, ut pro fide

(126) πεπαιδευτους, id est eruditos; πεποδευτους, id est compeditos.

ejus omnia spernerent, quæ magna habentur in Veteri Testamento, et æterna bona quærent. Hoc autem attendens iste homo Dei, orat pro eis qui multa patiuntur a sæculo pro æternis, dicens : Et o

VERS. 15.— « Convertere, Domine, usquequo ; et « deprecabilis esto super servos tuos. »

Convertere, [Cassiod., Alcuin.] id est justitiam tempera. Ita hoc dicit Deo, quasi aversa sit facies ejus a tribulatis. Dico, convertere, et usquequo eris aversus? [Aug., Cassiod., Aug.] Vox ista, oratio est justii, non indignatio impatientis. Vel secundum aliam litteram, *convertere, Domine, aliquantulum*, non ex toto, quia magis prodest, si aliqua tribulatio semper movet nos ; et *deprecabilis esto super servos tuos*. Quasi dicat : Talem te exhibe, ut possis exorari a peccatoribus ; sed iste homo Dei jam futura bona spe anticipans, quasi de factis ait :

VERS. 16. — « Repleti sumus mane misericordia « tua ; exultavimus et delectati sumus in omnibus « diebus nostris. »

Repleti sumus mane misericordia tua, [Aug.] id est in æternitate. Modo est nox, in qua esurimus et sitimus. Tunc autem satiabuntur vultu Dei. Unde : *Satiabor cum apparuerit gloria tua* (Psal. xvi). Et alibi : *Hanc astabo tibi et videbo* (Psal. v), id est satiabor. [Cassiod., Aug.] *Et ibi exultavimus in laude tua et delectati sumus*, in re jocunda, in omnibus diebus nostris. Ibi omnes dies simul sunt. Non succedunt sibi, quia unus sunt, id est æternitas. Nunc autem pro eo,

VERS. 17. — « Lætati sumus pro diebus quibus « nos humiliasti, annis quibus vidimus mala. »

Lætati sumus etiam pro diebus, [Alcuin., Aug., Gl. int.] id est in diebus malignis, quibus nos humiliasti, scilicet annis quibus vidimus mala, id est angustias corporis, in quibus diebus dicimus,

VERS. 18.— « Respice in servos tuos et in opera « tua, et dirige filios eorum. »

Respice in servos tuos, etc. [Gl. int., Aug., Haym.] Quasi dicat : Nos humiliasti, sed respice in servos tuos, et pro, id est, in opera tua, quia ipsi servi sunt opera tua, et dirige filios eorum, id est imitatores, ut sint recti corde quibus bonus est Deus. [Aug.] Vel, filios eorum, id est opera. [Cassiod., Alcuin.] Vel Propheta hic pro Judæis peccantibus specialiter orat, dicens : Respice in servos tuos. Quod Deus facit in se, Propheta orat fieri pro populo suo. Orat scilicet ut parcat Judæis peccantibus, si non pro meritibus eorum, saltem propter opera quæ in eis fecit. Unde subdit : Et respice in opera tua, quæ fecisti in eis, et dirige filios eorum. Quasi dicat : Si ipsi propter iniquitates dispersi sunt, saltem filii in fine fide corrigantur, qui per se prævi sunt et inconvertibiles.